14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
TRANSFERIR, de 12/06/2023 a 11/07/2023 para 22/06/2023 a 21/07/2023,
por necessidade de serviço, o período de Férias concedido através da
PORTARIA Nº. 458/2023-DAF/SEPLAD de 02/05/2023, publicada no DOE
nº. 35.391 de 09/05/2023, à servidora NATHALIA DA SILVA ALVARES Id.
Funcional nº 5891435/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública
A, lo tada no Núcleo de Controle Interno – NCIN/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 943398

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 009/2023.

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD, CNPJ: 35.747.782/0001-01 (código UASG: 927843), com sede na
travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco – CEP: 66610-420, nesta ci-
dade, representada por sua Secretária de Estado de Planejamento e Admi-
nistração Sra. Elieth de Fatima da Silva Braga domiciliada e residente nesta
cidade, após ter homologado a classificação das propostas apresentadas
no Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 009/2023, nos termos da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 991, de 24
de agosto de 2020, Decreto nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 e suas res-
pectivas alterações, RESOLVE registrar os preços destinados a contratação
futura de pessoa Júridica especializada na prestação de Serviços de Tele-
fonia Fixa Comutada (STFC), visando atender aos órgãos e entidades do
Poder Executivo Estadual, incluindo o fornecimento de Discagem Direta a
Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local
(L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e
Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatiza-
do de gerenciamento on-line que permita a visualização e o gerenciamento
do consumo de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de apare-
lhos telefônicos fixos digitais e Centrais Privadas de Comutação Telefônica
(CPCT), instaladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de
acordo com as especificações contidas no Termo de Referência, incluindo
todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente necessário
para estes serviços e equipamentos, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento.

EMPRESA: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 65.295.172/0001-85
Sede em Belo Horizonte na Av. Barão Homem de Melo, 3382, 1° andar –
Estoril/Belo Horizonte/MG – Cep: 30.494-270, Telefone: (31) 2102-1100,
e-mail: licitacao@metodotelecom.com.br/ metodo@metodotelecom.com.
br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 65.295.172/0001-85, representada neste
ato por Emmerson Ricieri Brito, Brasileiro, Casado, Sócio Diretor, portador
da Carteira de identidade M-4.798.271-SSP/MG e CPF/MF nº 736.174.746-
91 e Anderson Mendes Pimenta, Brasileiro, Casado, Sócio Diretor, portador
da Carteira de Identidade MG 4.346.999 – SSP/MG e CPF: 758.469.426-
87. Para o grupo 01 e 02

EMPRESA: OI S/A
CNPJ: 76.535.764/0001-43
Sede no Rio de Janeiro na Rua do Lavradio, 71, 2° andar, Centro – Cep:
20.230-070, Telefone: (11) 3131-3000, e-mail: brucy.costa@oi.net.br/
cristiana.ferro@oi.net.br,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.535.764/0001-
43, representada neste ato por Brucy Martins Costa, Brasileiro, Solteiro,
Executivo de Negócios, portador da Carteira de identidade 2760282- SSP/
PA e CPF/MF nº 400.897.972-72 e Cristiana Maria de Vasconcelos Ferro,
Brasileira, Solteira, Gerente de Vendas, portadora da Carteira de Identidade
98001430794 – SSP/AL e CPF/MF 678.895.144-68. Para o grupo 03
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Elieth de Fatima da Silva Braga
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 943435
PORTARIA Nº 579/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2086880,
RESOLVE:
I-CONCEDER o afastamento da servidora JACIRENE DOS SANTOS MARTINS, Id.
Funcional nº. 54190380/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo-
tada na Coordenadoria de Gestão e Auditagem, a contar de 19/04/2023, por um
período de 08 (oito) dias, decorrente do Falecimento de Pessoa da Família.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 943632

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 088 DE 25 DE MAIO DE 2023
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Decreto estadual. N° 2.157, de 6 de agosto de 2018, que
regulamenta a lei estadual. N° 6.555, de 9 de agosto de 2007, que dispõe
sobre desfazimento de bens inservíveis do órgão da administração pública
estadual direta e indireta;
RESOLVE:
Designar comissão composta pelos servidores, CHARLES AMARAL NUNES,
mat. N°3150933, CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO, mat. N°5946149,
ARIOSVALDO DAS NEVES TEXEIRA, mat. N°59188406, para, sob a presi-
dência do primeiro, compor a comissão de que trata esta portaria, com a
atribuição de avaliar e confirmar o estado de inservibilidade dos bens desta
Autarquia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 943561
..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata, da PORTARIA Nº 234 de 21/06/2013, publicada no DOE nº
32.429 de 02/07/2013, concedeu Licença Premio a servidora Silvana do
Socorro Siso de Lima, matricula nº 3611/1.
Onde se Lê: Referente ao 2º triênio, compreendido entre 14/05/97 a
13/05/2000.
Leia-se: Referente ao 1º triênio, compreendido entre 14/05/1991 a
14/05/1995.
Anízio Bestene Junior
Diretor DAF.

Protocolo: 943654

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N°. 003/2023 – IASEP

A Comissão instituída através da PORTARIA No 002/2022 de 03 de Janeiro
de 2022, do Presidente do IASEP, torna público, que fará realizar “CHAMA-
DA PÚBLICA” nos termos e condições desta, visando firmar CONTRATO,
regido pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, OBJETIVANDO
A ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE AOS SEGURADOS E DEPENDENTES
DO IASEP DO MUNICÍPIO DE BELÉM, REGIÃO METROPOLITANA E DEMAIS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, consoante às regras e especificações
da presente Chamada Pública e seus anexos. Os interessados poderão re-
tirar o arquivo eletrônico desta Chamada Pública, nos seguintes endereços:
www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO:
Período de Recebimento: das 29/05/2023 à 30/06/2023
Endereço de e-mail: iasepcredenciamento@gmail.com
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

CHAMADA PÚBLICA N°. 004/2023 – IASEP
A Comissão instituída através da PORTARIA No 002/2022 de 03 de janeiro
de 2022, do Presidente do IASEP, torna público, que fará realizar “CHAMA-
DA PÚBLICA” nos termos e condições desta, visando firmar CONTRATO,
regido pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE ÓRTESES, PRÓ-
TESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) AOS SEGURADOS E DEPENDEN-
TES DO IASEP, consoante às regras e especificações da presente Chamada
Pública e seus anexos.
Os interessados poderão retirar o arquivo eletrônico desta Chamada Pú-
blica, nos seguintes endereços: www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.
pa.gov.br.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO:
Período de Recebimento: das 29/05/2023 à 30/06/2023
Endereço de e-mail: iasepcredenciamento@gmail.com
BERNARDO ALBUQUERQUE
Presidente/IASEP

Protocolo: 943480